
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 109   DEL  12-07-2017

Oggetto: CONSOLIDAMENTO ZONA GABBETTE AD ALTO RISCHIO IDRO=
GEOLOGICO  PER  MOVIMENTI  FRANOSI INTERESSANTI IL
CENTRO ABITATO. CONSOLIDAMENTO SCARPATA STRADALE E
REALIZZAZIONE  MARCIAPIEDE.  APPROVAZIONE PROGETTO

L'anno  duemiladiciassette addì  dodici del mese di luglio alle ore 13:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



Documento istruttorio del responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti

PREMESSO che:
il comune di Loro Piceno nel programma triennale opere pubbliche 2017-2018-2019 approvato-
con Deliberazione di C.C. n. 7 del 30/03/2017, ha previsto la seguente opera: “Interventi per il
miglioramento della viabilità urbana strada di circonvallazione e vie del Centro storico”;
il comune di Loro Piceno è stato ammesso a finanziamento con i fondi di cui alla ripartizione-
della quota dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale per il complessivo importo di
L.1.500.000.000 ovvero € 774.685,35, ai fini del “consolidamento della zona Gabbette ad elevato
rischio idrogeologico per movimenti franosi interessanti il centro abitato”, mediante decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 20/11/2000;
il progetto preliminare dell’intervento, redatto in data 31/02/2002 è stato approvato dal consiglio-
comunale, ai sensi dell’art. 1, quinto comma, della legge n. 1 del 3/1/1978, con propria
Deliberazione n. 15 del 3/5/2002 in relazione alla variante apportata allo strumento urbanistico
generale del comune per la riclassificazione della porzione di area a ridosso delle opere di
sostegno esistenti da occuparsi mediante le nuove opere strutturali di consolidamento in progetto
e dalla viabilità di accesso per l’ispezione e il monitoraggio, come “zona F per attrezzature ed
impianti di interesse generale”, ai sensi dell’art. 2 del decreto ministeriale n. 1444 del 2/4/1968;
che con Deliberazione d. G.M. n. 100 del 03/09/2008 è stato approvato il progetto di costruzione-
di una scala di collegamento fra le opere realizzate e via G. Mori, opera attinente ai lavori
pubblici principali di “Consolidamento zona Gabbette ad alto rischio idrogeologico per
movimenti franosi interessanti il centro abitato”.

ATTESO che gli interventi ipotizzati sulla base delle prima indagini eseguite erano finalizzati a
conseguire:

la bonifica, il consolidamento e al generale sistemazione delle porzioni di versante frana;a)
la razionalizzazione, il miglioramento ed il ripristino della rete di deflusso idricob)
superficiale e profondo:
l’eliminazione definitiva o la consistente riduzione degli apporti idrici controllati dac)
monte, soprattutto dalla strada e dal piede del muro di sostegno;

DATO ATTO che alcune opere marginali coma la realizzazione della scalinata, il rifacimento e
potenziamento di sottoservizi (fognatura), marciapiedi, non erano stati previsti nel progetto esecutivo
generale per insufficienza di fondi a disposizione.

CONSTATATO che i lavori di cui alla Deliberazione di G.M n. 100 del 03/09/2008 sopra richiamata
sono stati ultimati come da progetto approvato;
che a miglioramento di quanto già realizzato si rende necessario consolidare la scarpata stradale-
prossima all’accesso del parcheggio sottostrada G. Mori e la realizzazione di un marciapiede
nella stessa zona per una sicura fruibilità di quanto realizzato;
che con Determinazione del Responsabile del II Settore n. 78 in data 28/07/2016 l’Ing. Silvia-
Cherubini, con studio in Loro Piceno(MC) in P.za G. Matteotti n. 5, inscritta all’Ordine degli
Ingegneri di Macerata al n. A1474, è stata incaricata della progettazione delle opere di cui trattasi;
che con Deliberazione di G.M. n. 26 del 03.02.2017 è stato approvato il progetto di fattibilità-
redatto dall’Ing. Silvia Cherubini per “Consolidamento scarpata stradale e realizzazione
marciapiede presentato in data 23/08/2016 prot. n. 5932, per il costo complessivo dell’intervento
di euro 90.095,24;

RAVVISATO che
per la realizzazione del marciapiede di cui sopra si devono occupare anche terreni di proprietà-
privata;
la Sig.ra Compagnucci Daniela è proprietaria del terreno distinto in catasto al foglio n° 23-
particelle n.ri 103-157, sulla porzione della quale verrà realizzata l’opera;
in data 02.05.2017 è stato sottoscritto l’accordo per la cessione bonaria del terreno in questione-
tra la proprietaria Sig.ra Compagnucci Daniela ed il Sindaco di Loro Piceno;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 18 del 05.06.2017 mediante la quale si delibera di
acquisire gratuitamente dalla Sig.ra Compagnucci Daniela, nata a Loro Piceno il 18/05/1965 ed ivi
residente in via Vittorio Emanuele II n. 3 (cod. fisc. CMPDNL65E58E694O), il terreno sito a Loro
Piceno, distinto in catasto al foglio n° 23 particelle n. ri 103-157, sulla porzione del quale verrà
realizzata l’opera, per cui si rende necessario avere la disponibilità;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo per “Consolidamento zona Gabbette ad alto rischio
idrogeologico per motivi franosi interessanti il centro abitativo”, redatto dall’Ing. Silvia Cherubini in
data Giugno 2017 e composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale e tecnica;1.
Tavole Disegni:                - Inquadramento territoriale;2.

    - Planimetria Catastale
    - Stralcio P.R.G.
    - Rilievo Planimetrico;
    - Planimetria tematica degli interventi;
    - Profilo longitudinale;
    - Sezioni;
    - Schemi costruttivi;

Elenco prezzi;3.
Analisi dei prezzi;4.
Computo metrico e quadro economico;5.
Cronoprogramma dei lavori;6.
Documentazione fotografica;7.
Capitolato Speciale d’Appalto;8.
Fascicolo delle Strutture;9.
Relazione Geologica;10.
Studio di valutazione invarianza idraulica;11.
Piano di coordinamento e sicurezza.12.

CONSTATATO che la spesa complessiva dell’opera ammonta ad € 99.116,32, così distinto:
A Importo lavori  €                      78.411,22

A detrarre spese della sicurezza incluse nei prezzi  €                        1.484,09
Importo soggetto a ribasso  €                      76.927,13
Totale importo  €                      78.411,22

B Somme a disposizione:
-i.v.a. sui lavori al 10%  €                        7.841,12
-spese progettazione  €                        6.240,00
-imprevisti e lavori in economia (5%)  €                        3.920,56
-oneri art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016(1,8%)  €                           423,42

 €                           780,00
 €                        1.500,00

Totale somme a disposizione  €                      20.705,10
TOTALE DI PROGETTO    €                      99.116,32

DATO ATTO che:
- il costo dell’opera di € 99.116,32 troverà copertura finanziaria con i fondi di cui alla ripartizione
della quota dell’8% dell’IRPEF a diretta gestione statale con imputazione al cap. 2748 art.28;
- che il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione
del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
- che i lavori saranno eseguiti in conformità alle disposizioni contenute nel D.P.R. 27.04.1978 N. 384,
che approva il “Regolamento di attuazione dell’art. 27, della legge 30 marzo 1971, n. 118, a favore di
mutilati ed invalidi civili in materia di barriere architettoniche e trasporti pubblici.”;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



- che in generale le opere saranno realizzate in conformità alle disposizioni tese al superamento delle
barriere architettoniche garantendo il livello di accessibilità così come definito all’art. 2 lett. G. del D.
M. 14/06/1989 n° 236;
- che è conforme alle norme di tutela dei beni culturali e del paesaggio.

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo rilasciato dal RUP in data
19.06.2017;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI APPROVARE per le motivazioni in narrativa espresse il progetto definitivo-esecutivo per1)
“Consolidamento zona Gabbette ad alto rischio idrogeologico per motivi franosi interessanti il
centro abitativo”, redatto dall’Ing. Silvia Cherubini, con studio in Loro Piceno(MC) in p.za G.
Matteotti n. 5, inscritta all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. A1474;
DI DARE ATTO che il costo dell’opera ammonta ad € 99.116,32, così distinto:2)
A Importo lavori  €                      78.411,22

A detrarre spese della sicurezza incluse nei prezzi  €                        1.484,09
Importo soggetto a ribasso  €                      76.927,13
Totale importo  €                      78.411,22

B Somme a disposizione:
-i.v.a. sui lavori al 10%  €                        7.841,12
-spese progettazione  €                        6.240,00
-imprevisti e lavori in economia (5%)  €                        3.920,56
-oneri art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016(1,8%)  €                           423,42

 €                           780,00
 €                        1.500,00

Totale somme a disposizione  €                      20.705,10
TOTALE DI PROGETTO    €                      99.116,32

DI FINANZIARE l’opera con i fondi di cui alla ripartizione della quota dell’8% dell’IRPEF a1)
diretta gestione statale con imputazione al cap. 2748 art.28;
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo equivale a3)
dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera;
DI DARE ATTO, inoltre, che l’approvazione del presente progetto esecutivo equivale, ai4)
sensi del D.P.R. 380/2001, a permesso a costruire;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti,5)
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.
DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari;6)
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.7)

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



IL RESPONSABILE del I Settore
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                   D.ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente
Statuto Comunale;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento alla
dichiarazione di immediata eseguibilità;

DELIBERA

PROPOSTA APPROVATA

Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
Con pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del
Tuel approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 29-07-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-07-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


